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هشدار پوتین درباره 
ورود ناتو به جنگ

مقام های ارشــد لهســتان در سفر وزیر 
خارجه ایالات متحده به این کشور خواستار 
تغییر سیاست آمریکا در زمینه محدودیت 
اوکراین برای اســتفاده از تسلیحات دوربرد 
غرب شــدند. در همین حال، رئیس جمهور 
روســیه دربــاره چنیــن مجوزی هشــدار 
داد. ســفر اروپایــی آنتونی بلینکــن، وزیر 
خارجه ایالات متحده، با بازدید از لهســتان 
و دیــدار بــا مقام های ارشــد این کشــور 
به پایان رســید. رادوســلاو سیکورســکی، 
وزیر خارجه لهســتان، در نشســت خبری 
مشــترک با همتای آمریکایی خود در ورشو 
تأکید کرد که وقتی مســکو «بــا حمله به 
اهداف غیرنظامــی مرتکب جنایات جنگی 
می شــود»، اوکرایــن باید حق اســتفاده از 
تسلیحات غربی را برای دفاع از خود داشته 
باشد. او گفت: «موشک هایی که به اهداف 
غیرنظامــی در اوکراین اصابــت می کند از 
بمب افکن هایی در آســمان روسیه شلیک 
می شود و این بمب افکن ها از فرودگاه های 
داخل خاک روســیه بلند می شود. قربانی 
تجاوز حق دفاع از خود را دارد». ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، ماه هاست  
تلاش می کند تا متحــدان غربی به کی یف 
اجازه دهند از موشک های غربی، از جمله 
موشــک های آمریکایی «اتکمز» و سامانه 
بریتانیایی «ســایه  توفان»، برای شــلیک به 
عمق خاک روســیه اســتفاده کند و از این 
طریق توانایی مسکو برای انجام حملات را 
محدود کنــد. ایالات متحده تا کنون با تأکید 
بر اینکه اســتفاده از این تسلیحات دوربرد 
تنش ها را تشــدید خواهد کــرد، با اعطای 
مجوزهــا در این زمینه بــه اوکراین موافق 
نبوده است. با این حال از اظهارات مقام های 
آمریکا و بریتانیا چنین برمی آید که دو کشور 
قصد تغییر سیاست خود در این باره را دارند. 
جو بایدن، رئیس جمهوری ایالات متحد ه و 
کی یر استارمر، نخست وزیر بریتانیا، قرار بود 
روز گذشته در آمریکا با یکدیگر دیدار کنند. 
در این میان، هلند درخواست اوکراین برای 
صدور مجوز حمله به عمق خاک روسیه با 
سلاح های ارسالی اش را پذیرفت، اما آمریکا 
در  حال بررســی آن اســت. روبن برکلمانز، 
وزیر دفاع هلند، در گفت وگو با رســانه های 
مطبوعــات آلمانــی اعــلام کــرد  اوکراین 
اکنون «مطابق قوانین بین المللی مجاز به 
اســتفاده از تســلیحات (هلندی) در خاک 
روســیه برای دفاع از خود است». موافقت 
هلند شامل به کارگیری هواپیماهای اف ۱۶ 
نیز می شــود. از سوی دیگر، ولادیمیر پوتین 
در یکی از تندتریــن موضع گیری های خود 
هشــدار داد  اعطای مجوز به اوکراین برای 
اســتفاده از تســلیحات دوربرد غربی علیه 
اهدافی در خاک روسیه  ورود مستقیم ناتو 
به جنگ است. ولادیمیر پوتین در مصاحبه 
با تلویزیون دولتی روســیه گفت: «مسئله، 
اجــازه دادن به رژیم اوکرایــن برای حمله 
به روسیه با استفاده از این سلاح ها نیست، 
بلکه تصمیم گیری در مورد این است که آیا 
کشــورهای عضو ناتــو می خواهند به طور 
مستقیم وارد جنگ شوند یا نه». او با ادعای 
اینکه استفاده از داده های ماهواره  ای برای 
هدف گیری و برنامه ریزی برای مســیرهای 
پرواز موشــک ها باید توسط پرسنل نظامی 
ناتــو انجام شــود و کی یف ایــن توانایی را 
ندارد، گفت هر کشوری که به اوکراین چنین 
اجازه ای دهد در حکم آن است که مستقیم 

وارد جنگ شده است.

در نخســتین مناظره تلویزیونی پیش از انتخابات، دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهــور پیشــین و کامالا هریــس، معاون 
رئیس جمهــور، بــه طرح مســائل کلیدی از جملــه درباره 
جنگ هــای غــزه و اوکرایــن پرداختند. مناظره ۱۰ ســپتامبر 
ای بی ســی نیوز که از فیلادلفیا روی آنتن رفت، در مقاطعی 
بحث برانگیز شــد. هــردو نامــزد درباره یکدیگــر صحبت 
کردند و به حملات شــخصی روی آوردند. هیچ کدام درباره 
جزئیــات سیاســت های جدیــد صحبت نکردنــد. ترامپ و 
هریــس دیدگاه های متفاوتی درباره اقتصاد، ســقط جنین و 
سیاســت خارجی ارائه کردند. در این مناظره کامالا هریس 
در مجموع فراتر از انتظار ظاهر شــد و ترامپ هم با روزهای 
اوج خــود در مناظره ها با جو بایدن در ســال ۲۰۲۰، فاصله 
داشــت. اما در این میان جانبــداری دو مجری این مناظره از 
نامــزد دموکرات ها هم موضوعی نبود که بتوان آن را نادیده 
گرفت. در بخشــی از مناظره که دو نامزد درباره اســرائیل و 
جنگ غزه بحث می کردند، از ترامپ ســؤال شد که «چگونه 
بــه جنگ غزه پایان خواهد داد و گروگان های حماس را آزاد 
خواهــد کرد؟». او ابتدا گفت  اگــر او رئیس جمهور بود، این 
جنگ «هرگز شروع نمی شد» و در مقابل هریس را متهم کرد 
که «از اســرائیل متنفر است» ؛ اما هریس این را رد کرد. او در 
ادامه افزود: «من همیشــه به اسرائیل توان دفاع از خودش 
را خواهم داد، اما ما به راه حل دو کشــوری نیاز داریم؛ جایی 
که غزه بازســازی شود و فلســطینی ها امنیت و حق تعیین 

سرنوشت و عزتی را که مستحق هستند، داشته باشند ».
درحالی که انتخابات در وهله اول رئیس جمهور ســابق 
کشــور را در برابر جو بایدن، رئیس جمهــور فعلی، قرار داده 
بود، هریس بــه فکر تثبیت جایگاه خود بــود و در عین حال 
سعی می کرد اعتبار کارنامه مثبت دولت را به خودش نسبت 
دهــد. ترامپ در مناظره گفت: «این را به خاطر بســپارید: او 
همان بایدن است ». ترامپ تورم بالا و سیاست های انرژی و 
مرزی دولت را به هریس نســبت داد. هریس گفت: «واضح 
اســت که من جو بایدن نیســتم» و افزود که «رهبری جدید 
برای کشــور» خواهد بود و در عین حال از ســوابق دولت در 

زمینه انرژی، اقتصاد و... صحبت کرد.
اظهــارات هریس تکــرارِ همان صحبت هــای قبلی بود 
که درباره سیاســت خارجی مطرح کرده بود. ترامپ ضمن 
اشــاره به اینکه جهان در آســتانه جنگ جهانی سوم است، 
شایســتگی بایدن را برای تصدی ریاست جمهوری زیر سؤال 
برد و پرســید: «رئیس جمهور ما کجاســت؟». هریس چند 
لحظه بعد گفت: «شــما رقیب جو بایدن نیســتید. شــما با 
مــن رقابت می کنید». ترامپ در اظهــارات پایانی خود روی 
نقش هریــس در دولت فعلــی تمرکز کرد و افــزود که او 
به  عنوان معاون رئیس جمهــور یک دوره کامل برای اجرای 
تغییراتی که وعده داده وقت داشته است. ترامپ گفت: «او 
سه ســال ونیم معاون بوده اســت. آنها سه سال ونیم وقت 
داشــتند تا بحران مرز را حل کنند. آنها ســه سال ونیم برای 
ایجاد شغل و تمام چیزهایی که درباره اش صحبت می کنیم 

فرصت داشتند. چرا این کار را نکردند؟».
هریس و ترامپ همچنین بر ســر مســئله سقط جنین با 
هم اختلاف نظر داشــتند؛ موضوعی کــه به ویژه پس از لغو 
حکم «رو در  برابر وید» در دادگاه عالی اهمیت بیشتری پیدا 
کرده اســت. ایالت ها از طریق همه پرســی و دیگر اقدامات 
چشم انداز جدید را مورد بررسی قرار داده و مجموعه قوانین 
مختلفی را در سراسر کشور برای سقط جنین که دموکرات ها 
و گروه هــای چپ گرا و فمینیســتی به شــدت از آن حمایت 

می کنند، وضع کردند.
هریس که از حق فدرال ســقط جنیــن حمایت می کند، 
گفــت  رقیــب او در صورت رســیدن به ریاســت جمهوری 
«ممنوعیت ملی ســقط جنین» را تصویــب خواهد کرد. او 
درباره پــروژه ۲۰۲۵ صحبت کرد؛ کتاب راهنمای سیاســی 
بنیــاد هریتیج که رئیس جمهور ســابق آمریــکا بارها اعلام 
کرده که نقشــی در تهیه آن نداشــته اســت. ترامپ ضمن 
دفاع از محول کردن قانون ســقط جنین بــه ایالت ها در پی 
لغو حکم رو در برابر وید، گفــت: «من پای هیچ ممنوعیتی 
را امضا نمی کنم و دلیلی هم برای ممنوعیت وجود ندارد ». 
ترامپ درباره این موضوع تحت فشار قرار گرفت، اما در قبال 
قوانینی که برای سقط جنین محدودیت های سراسری ایجاد 

می کنند قول وتو نداد.
دیویــس از ترامپ پرســید: «آیا ممنوعیت ملی ســقط 
جنین را وتو می کنید؟». او در پاســخ گفت: «مجبور نیســتم 
چنیــن کاری بکنم» و افزود: «چنین لایحه ای از یک ســنای 
ازهم گسســته بیرون نمی آید؛ زیرا به ۶۰ ســناتور نیاز داریم 
که لایحه را با وجود ســنگ اندازی ها، پیش ببرند ». ترامپ از 
هریس پرسید که آیا از سقط جنین در سه ماهه سوم حمایت 
می کند یا خیر و گفت که حکم «رو در برابر وید» محدودیتی 
برای ســقط جنین در این مقطع قائل نیست. او به اظهارنظر 
جنجالی رالف نورتام، فرماندار سابق ویرجینیا، درباره لایحه 
ســقط جنین دیرهنگام در سال ۲۰۱۹ اشــاره کرد که نورتام 
حامی آن بود. نورتام گفته بود در صورتی که نوزاد نورسیده 
با بدشــکلی های ظاهری حاد به دنیا آمده باشد، می توانیم 
جانــش را بگیریــم. این لایحه نــاکام مانــد. رئیس جمهور 
ســابق آمریکا از مجریان مناظره پرســید: «چرا این سؤال را 
مطرح نمی کنید؟». آنها هریس را وادار نکردند که به سؤال 
رقیب خود پاســخ بدهد و در عوض موضوع دیگری را پیش 

کشیدند.
اقتصاد یکــی از مهم ترین مســائل رأی دهنــدگان نیز از 
موضوعات مناظره ریاســت جمهوری بــود. ترامپ از طرح 
خود برای افزایــش تعرفه کالاهــای وارداتی صحبت کرد، 
درحالی که هریس از دســتورکار خــود برای کاهش مخارج 
خانوار و کســب و کارهای کوچک گفت. هریس روی برنامه 
خود بــرای افزایش اعتبــار مالیاتی کودکان به شــش هزار 
دلار تأکیــد کرد تا خانواده های جــوان بتوانند از عهده خرید 
تخت، صندلــی داخل خودرو و خرید لبــاس برای فرزندان 
خود برآیند. او همچنین پیشــنهاد خود را برای کسر ۵۰ هزار 
دلار از مالیــات کســب و کارهای کوچک تکرار کــرد. ترامپ 
گفت چشم انداز تعرفه او میلیاردها دلار درآمدزایی خواهد 
کــرد. رئیس جمهور ســابق آمریکا پیشــنهاد داد روی تمام 
محصولات وارداتی بــه آمریکا تعرفه ۱۰ درصدی می گذارد. 
ترامپ گفت: «درنهایت کشــورهای دیگر پس از ۷۵ ســال، 
هزینه تمــام کارهایی را که برای جهــان کردیم می پردازند 
و تعرفه ها ســنگین خواهند بود ». او همچنین با انتقادهای 
مربوط به تورم زا  بودن تعرفه های خود مخالفت کرد. ترامپ 

گفت: «من تعرفه گذاشتم، اما هیچ تورمی نداشتم ».
در نهایــت، نامزدهــا در ایــن مناظــره پیشــرفت قابــل  
ملاحظه ای در سیاســت های خود نداشتند. هریس و ترامپ 
ضمن پاســخ به ســؤالاتی درباره اقتصــاد، روابط خارجی، 
انرژی، سقط جنین، مهاجرت، تغییرات اقلیمی و مراقبت های 
بهداشــتی، بیشــتر مواضع همیشــگی خود را تکرار کردند. 
هردو نامزد در پاســخ به سؤالی که درباره مبارزه با تغییرات 
اقلیمی مطرح شــده بود، پاســخ انحرافی دادند یا نظرشان 
را عوض کردند. هریس قبل از اشــاره به حق بیمه ســنگین 
خانه در فلوریــدا به دلیل طوفان هایی کــه رخ می دهد، از 
ترامپ که تغییرات اقلیمی را شوخی خوانده بود انتقاد کرد. 
او سپس از کســب وکارهای تولیدی و حمایت از اتحادیه ها 
گفت. ترامپ به این ســؤال پاسخ نداد و در عوض از دولت 
بایدن و شــخص رئیس جمهور به دلیل شکل روابط با دیگر 
کشــورها انتقاد کرد. دیویس، ترامــپ را در مورد وعده های 
قبلی اش درباره لغو و اصلاح قانون مراقبت مقرون به صرفه 

که به اوباماکر معروف اســت، تحت فشار قرار داد. او گفت: 
«در حال کار روی آن هستیم. انجامش می دهیم. اصلاحش 
خواهیم کرد ». ترامــپ درحالی که هنوز طرح نهایی خود را 
ارائه نکرده، گفت: «ایده اش را در ســر دارد ». او گفت: «اگر 
ایده ای به ذهن مان برسد، فقط در صورتی تغییرش می دهم 

که بهتر و مقرون به صرفه تر باشد ».
جمهوری خواهــان پــس از مناظــره در پشــت صحنه 
اعتراض داشــتند که دیوید مویر و لینــزی دیویس، مجریان 
مناظــره، نســبت بــه هریــس ســوگیری داشــتند. ویوک 
راماسوامی، نامزد سابق حزب جمهوری خواه، این مناظره را 
مبارزه ای سه به یک علیه ترامپ توصیف کرد  و مایک والتز، 
نماینده جمهوری خواه فلوریدا، منصفانه بودن راستی آزمایی 
ای بی سی را زیر ســؤال برد. در عین حال، دموکرات ها ترامپ 
را متهم کردند که در برابر یک نامزد جدید و نام آشنا تدافعی 
ظاهر شده اســت. گوین نیوسام، فرماندار کالیفرنیا، در پشت 

صحنه گفت  هریس فراتر از حد انتظار ظاهر شد.

چالش مناظره دوم
در حالی کــه کامــالا هریــس، نامزد حــزب دموکرات در 
انتخابــات ریاســت جمهوری آمریکا، بلافاصلــه پس از این 
مناظره، بر برگزاری مناظره بعدی تأکید کرده اســت، دونالد 
ترامپ، رقیب جمهوری خواه او، گفت مناظره دیگری در کار 
نیست. دونالد ترامپ خود را «پیروز مناظره» خواند و گفت: 
مشــت زن حرفه ای وقتی در مبارزه می بازد می گوید من یک 
مسابقه مجدد می خواهم. به نوشته رویترز، اظهارات ترامپ 
در حالی مطرح می شــود که نظرســنجی ها نشــان می دهد 
تعداد بینندگانی که کامالا هریس را برنده مناظره شــامگاه 
سه شــنبه دانســته اند در اکثریت اســت. بااین حــال دونالد 
ترامپ افزود: «نظرســنجی ها به وضوح نشــان می دهد که 
من در مناظره علیه رفیق کامالا هریس، نامزد چپ رادیکال 
دموکرات ها، برنده شــدم و او بلافاصله خواســتار برگزاری 
مناظره دوم شــد». بر اساس یک نظرسنجی که توسط شبکه 
تلویزیونی ســی ان ان در ســاعات پس از ایــن مناظره انجام 
شد، ۶۳ درصد از تماشــاگران اعلام کردند که خانم هریس 
عملکرد بهتری نســبت به ترامپ داشــت. در همین حال، 
شــبکه تلویزیونی فاکس نیوز نیز گزارش داده اســت  پس از 
مناظره، دونالد ترامپ برتری خود را در جورجیا و کارولینای 
شمالی از دست داده و برای اولین بار کامالا هریس در این دو 
ایالت پیشی گرفته است. از این دو ایالت به همراه پنسیلوانیا، 
میشــیگان، ویسکانسین، آریزونا و نوادا به عنوان هفت ایالت 
سرنوشت ســاز در انتخابــات ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ یــاد 
می شود. با این حال فاکس نیوز تأکید کرده است که مانند هر 
رویداد بزرگ دیگر، برای دیــدن تأثیر واقعی این مناظره باید 
چند هفته منتظر ماند. از سوی دیگر، روزنامه واشنگتن پست 
به مقایســه واکنش دموکرات ها و جمهوری خواهان پس از 
دو مناظره قبلی و فعلی پرداخته و نوشــته اســت برخلاف 
دموکرات ها «که پس از شکست سخت جو بایدن در مناظره 
با دونالد ترامپ به عزاداری دربــاره عملکرد او پرداختند»، 
جمهوری خواهــان پــس از مناظره دونالــد ترامپ و کامالا 
هریس «ترجیــح دادند واکنش محتاطانه تــری در انتقاد از 

ترامپ  پیش بگیرند».

نکاتی کلیدی در مناظره  ریاست جمهوری دونالد ترامپ و  کامالا  هریس

معمای انتخابات حل نشد  نسل بدون خاطره سیاسی
در اینجا پاسخ به این پرســش ها ممکن نیست. هدف این یادداشت 
واکاوی اثرگــذاری تجربــه سیاســی نسل هاســت کــه منجــر به 
سیاســت های تازه می شــود. ازاین رو وقایع شــهریور ۱۴۰۱ با وجود 
اثرگذاری، اختلافــات را در بینش و عملکردهای سیاســی عمیق تر 
کرد و بر این نکته صحه گذاشــت که در بزنگاه ها تجربه سیاســی نســل ها در 
دســتیابی به اهداف مشــترک سیاسی تعیین کننده اســت. انکارناپذیر است که 
جامعه ایران جامعه ای سیاســی اســت و سیاســت برایش مهم است. اگرچه 
بسیاری می خواهند جامعه را کلبی مســلک، ریاکار و منفعت طلب جلوه دهد، 
کســی نمی داند نســل جدید جامعه از چه تجربه سیاسی و خاطره سیاسی سر 
بر خواهد آورد. اما عیان اســت که سیاست مداران درصدد هستند نسلی بدون 

تجربه و خاطره سیاسی به بار بیاورند.

میدان برای دیپلماسی
...یــا در مثالی دیگر، یادتان هســت درســت یک ســال بعــد از آن 
یادداشــت «شیشه خرده» و در مهرماه ســال ۹۶ ماجرای «رفراندوم 
استقلال کردستان عراق» پیش آمد؟ و یادتان هست که تنها کشوری 
در جهان که از این رفراندوم حمایت کرد اســرائیل بود؟ و نمی دانم 
یادتان هســت که در همان زمان، بودند نخبگانی در همین کشور خودمان که با 
طرح موضوع «حق تعیین سرنوشــت» از این رفراندوم حمایت می کردند، بدون 
آنکه توجه کنند که گیریم این رفراندم اســتقلال، به نتیجه هم رســید، آیا گمان 
می کنید داســتان به همین جا ختم می شــود؟ و همین شد که در یک مجموعه 
چهار قســمتی از این نوشــتم که چرا این رفراندوم خطری برای تمامیت ارزی 
کشور ماست؛ یعنی اتفاقی که در کشوری دیگر رخ می دهد، به دلیل همان عمق 
اســتراتژیک، فقط مسئله آن کشور نیســت که اتفاقا مسئله ما هم هست. برای 
همین هم بود که اســرائیل از آن حمایت می کــرد و هنوز هم حمایت می کند؛ 
درحالی که عراق همســایه ماســت ولی همسایه اسرائیل نیســت. چون دقیقا 
آن ماجرا بر تمامیت ارزی ما اثر مســتقیم داشــت. یا بیاییم نزدیک تر، به همین 
ماجرای دو ســال پیش و مرگ خانم مهسا امینی. اتفاقی که نباید می افتاد، ولی 
در نتیجه همان بی ســامانی سه ســاله که ضرباتی مهلک بر کشور وارد کرد، آن 
ماجرای دو ســال پیش هم رخ داد و بعد، آن ماجرای تجمع برلین که به بهانه 
مرگ آن دختر بی گناه، پرچم کشــور جعلی کردســتان برافراشته شد و خیلی ها 
اصلا به این توجه نکردند که برافراشــتن چنین پرچمی یعنی چه و در جوگیری 

آن داستان که حالا دیگر ماجرا تمام است، از خود بیخود شدند.
اما در این ســال ها فقط بی تدبیری ها نبود، بســیار تدبیرهــا هم بود که خیلی از 
مــا یا معنــای آن را درنیافتیم یا به هر دلیلی عَلَم مخالفــت با آن بلند کردیم؛ 
تدبیرهایی که با نام میدان در کشورمان شناخته می شود و بسیاری با آن مخالف 
بودند و هســتند، اما وقتی در ادامه آن میدان به دیپلماســی می رســیم، ارزش 
میدان معلوم می شــود و این دیپلماسی کجا خود را نشان داد؟ یکی در همین 
ماجــرای دو هفته اخیر و پذیرش اقلیم کردســتان عراق که گروه ها و فرقه های 
مســلح جدایی طلب خلع  سلاح و از مرزهای کشــورمان دور شوند. اتفاقی که 
باید همه ما از آن اســتقبال کنیم و یادمان باشد که در ماجرای دو سال پیش، با 
هر مبنایی که داشت، گروه های تجزیه طلب هم بسیار از آن بهره بردند که فقط 
یکی از آنها ماجرای برافراشتن پرچم کشور جعلی کردستان بود و مهم تر از آن، 
شــادمانی خیابانی پس از شکســت تیم ملی از آمریکا و انگلیس بود. رخدادی 
باورنکردنی که کسی جرئت نداشت به شادی کنندگان شکست اعتراض کند. اگر 
امروز رئیس جمهور کشــورمان به عراق می رود و رئیس اقلیم کردستان عراق، 
به زبان فارســی رو به دوربین سخن می گوید، در پاسخ به هوشیاری دیپلماتیک 
رئیس جمهورمان اســت که رو به دوربین به زبان کــردی حرف می زند و همه 
اینها ناشــی از همان شیشــه خرده ای اســت که در میدان نشــانش دادیم. اگر 
دیپلماســی جواب می دهد، با تکیه بر میدان است و اصلا میدان را می خواهیم 
کــه بتوانیم در دیپلماســی از آن اســتفاده کنیم؛ والا میدان کــه به ذات خود 
کارکردی ندارد و دیپلماســی هم وقتی اثربخش است که قبلش قدرت میدان 
یا همان شیشه خرده تثبیت شده باشــد. یادمان باشد، حالا که اثربخشی این دو 
را در پیوند با هم دیدیم، موارد دیگری هم هســت که وقتِ نشــان دادن کارکرد 
دیپلماســی متکی بر میدان اســت. یکی برجام، یکی زنگزور، یکی جزایر ایرانی 
خلیج فارس، یکی کریدورهای منطقه ای. کم نیستند از این دست موارد. فرصت 

را از دست ندهیم که دیگر زمانی باقی نمانده است.
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